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УВОД

Изследванията, свързани с удар между две тела получават първоначална теоретична
обосновка във фундаменталният труд на Нютон „Математически начала на натуралната
философия” [5]. В резултат на проведени експерименти за удар, след свободно падане
на сферични тела в масивна плоча, той въвежда „коефициент на възстановяване” е,
който и днес има голямо приложение в тази област. Следващите разработки определят
две области за изследване на ударни явления:
- удар, при който не се отчитат вълнови процеси, тъй като енергията изразходвана за

генериране на вълни е пренебрежимо малка. Тук се отнасят случаите на удар между
две сфери и удар между свободно падаща сфера и масивна неподвижна плоча;

- удар, при който се наблюдава възникване и разпространение на вълни в
контактуващите тела. Към тази област се отнасят случаите на челен удар по прът,
напречен удар по греда или система от греди, удар по мембрана.
В Глава 1 е направен литературен обзор на областите за приложение на ударните

процеси.
В Глава 2 е направен е направена теоретична обосновка на „управляем удар“ и са

предложени иновативни решение за подобряване качеството и намяляване енергийните
разходи при използване на ударни процеси.

В Глава 3 са дадени резултати от лабораторни експерименти за еластична и
пластична деформация, като е показано действието на „управляем удар“. Показани са
предимствата на „управляемия удар“ спрямо „обиконвен удар“.

В Глава 4 са направени експерименти за брикетиране на стружки и уплътняване на
железен прах. Разгледани са нови методики за брикетиране.
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ГЛАВА 1. Литературен обзор за областите на приложение
на ударни технологични процеси.

1.1. Основни зависимости от механиката на удар

1.1.1. Класически разглеждания за удар на сфера

Изследванията в настоящата работа са свързани с конкретни технологични
процеси, при които се използват ударни сили: обемно щамповане на чукове,
брикетиране и забиване на пилоти. В първите два процеса не се отчитат вълнови
процеси. При забиване на пилоти се нанасят последователни челни удари върху пилот
(прът) с дължина 6 -12 метра в резултат на което в пилота възникват и се
разпространяват надлъжни вълни. Следователно в

Фигура 1. Схема на скоростите при централен удар на постъпателно движещи се
сфери, за случая f ≠ 0

настоящата работа е необходимо да се изследват теоретично и експериментално ударни
процеси и от двете области, при допълнително въздействие на силата прилагана от
Индустриален Ракетен Двигател (ИРД).

Теоретичните разглеждания на ударните явления при централен удр на две
сфери и при удар на сфера по масивна плоча се базират на зависимости получени при
използване на скоростите на движещите се тела преди и след удара. На фиг.1 е
показана схемата при централен удар на две сфери. Ако
сферите са идеално гладки (коефициента на триене f = 0), тангенциалните компоненти
на скоростите след удара също са нула. При f ≠ 0 тангенциалните компоненти на
скоростите са различни от нула. На фигурата и в по нататъшните разглеждания
скоростите на двете сфери VR1R, VR2R преди удара са означени с индекс 0, а след удара с
индекс f. Масите на двете тела са съответно mR1R, mR2R.

Като се използват зависимостите за импулса на силите в момента на удара, за
коефициента на възстановяване е при удар на две сфери, се получава [1,2,3,4,5,6]
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При идеално твърди тела VR1,х0 R= VR1,хf R; VR2,х0 R= VR2,хf Rи е = 1. При идеално пластични тела
VR1,хfR = VR2,хf R и е = 0.
За случая на удар на сфера по неподвижна масивна плоча VR2,х0 R= VR2,хf R= 0 и за
коефициента на възстановяване се получава (ако се разглеждат абсолютните стойности
на съответните скорости)
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Като се използва коефициентът на възстановяване е, нормалните скорости на
двете тела след удара се определят от зависимостите
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 Изменението на кинетичната енергия се пресмята по формулата
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и след заместване на VRi,хfR с техните равни от (1.3) се получава
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От (1.4) се вижда, че загубата на енергия ∆ЕRкR = 0 при абсолютно твърди тела, за
които е = 1. При абсолютно пластични тела, за които е = 0
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За случая на удар на свободно падаща сфера в масивна плоча ∆ЕRк R се определя
по формулата

( )2*
1 hhgmEk −=∆ (1.5)

където: h е височината от която пада сферата, а h* е височината на отскока. Като се
вземе пред вид формулата за определяне на скоростта при свободно падане

ghvv x 20,1 == и VR2,х0R =0 от (1.4) и (1.5) се получава (при mR2R»mR1R)

h
he

*
2 = (1.6)

Първоначално с е приемало, че коефициентът на възстановяване зависи само от

свойствата на материала на удрящите се тела. По-точните пресмятания, че този
коефициент зависи и от масата, формата и относителните скорости на удрящите се тела
[7]. Например, в [8] е показано, че коефициентът на възстановяване има по-големи
стойности при удар на две сфери от материал, чувствителен към скоростта на
деформация, отколкото при материал нечувствителен към този параметър. [7]

При удар на две сфери от различни материали коефициентът еR1,2 Rсе определя по
формулата

21

122211
12 EE

EeEee
+
+

= (1.7)R

където:еR11R,R RеR22 Rса коефициенти на възстановяване при удар на тела от съответни
еднакви материали, а ЕR1R , ЕR2R са модули на еластичност.R

За определяне на силата F, действаща в момента на удар и времето τ на контакта,
се използва теорията на Херц, която отчита еластичните деформации в мястото на
контакта. Силата F се определя от зависимостта [8]

2
3

2akF = (1.8)

където: а е големият диаметър на елипсата, получена в резултат на еластичната
деформация в мястото на контакт; кR2R – коефициент. Елиптично петно на контакт се
получава, когато контактуващите тела имат формата на хиперболоиди. При контакт на
сфери петното на контакт е окръжност и в този случай а е диаметър на окръжността.
След определяне на а и к за силата F се получава
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1.1.2. Съвременни изследвания за удар на сфера

В съвременните изследвания на ударните явления свързани с удар на две сфери или
на сфера по неподвижна плоча, се правят редица допълнителни уточнявания в
постановката на задачата, по-важни от които са:
● видът на материала на удрящите се тела, който се дефинира като еластичен,
еластично - пластичен с уякчаване, еластично - идеално пластичен, идеално пластичен.
За пластичен и идеално - пластичен материал се взима пред вид и чувствителността към
скоростта на деформация. При това се изследват комбинациите от тези материали за
всяко от удрящите се тела. Например, при удар на сфера в плоча се разглеждат
следните случаи: и двете тела са от материал с еластични свойства; плочата е от
еластичен, а сферата от еластично-идеално пластичен материал и т.н. [8,9,10,11,12,13];
● скоростта в момента на удара. В зависимост от тази скорост ударът може да бъде
„удар с малка скорост” и „удар с голяма скорост”. Това разделение е от значение при
еластично - пластични, еластично - идеално пластични и идеално пластични среди.
Съществуват няколко критерия за определяне горната граница на „удар с малка
скорост”. Първият критерии е според получаваната деформация и дефекти на
структурата [14,15,16,17]. Този критерии обаче не може да задоволи напълно
изискванията, тъй като не взима под внимание геометрията на контактната повърхнина
и свойствата на удрящото тяло. По-универсален е критерия на Stronge [18], според
който при „удар с малка
скорост” се получават контактни напрежения които предизвикват малки пластични
деформации, заемащи малка част от контактната повърхнина. При „удар с голяма
скорост” се наблюдава голяма пластична деформация в близост до контактната
повърхнина, която е резултат на пластично изтичане;
● работи се с усъвършенствана теория на Херц [14] , която дава по-точни резултати
при определяне параметрите на удара: сила възникваща в момента на удара, време на
контакт, скорост на отскок и др.
В е разгледана деформацията на две сфери под действие на приложените сили Р –
фиг.2. В съответствие с модифицираната теория на Херц се въвеждат параметрите
„еквивалентен модул на еластичност” Е* и „еквивалентен радиус на контактна
кривина” 1/R*
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където с iυ , ERiR, RRiR са означени скоростта, модула на еластичност и радиуса на сферата

i, а с jυ , ERjR,RRj R- скоростта, модула на еластичност и радиуса на сферата j. На фиг.2 и

фиг.3 е показана контактната област, а на фиг.5 и диаграмата за разпределение на
контактното налягане р. За произволна точка А, която е на разстояние r от центъра на
контактната площ, налягането р(r) се определя от израза

p(r) = pRm

2/12
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 ,R (1.12)

където максималното налягане рRmR е функция на силата Р и се определя по формулата

Фигура 2. Контакт на две сфери при действие на нормални сили Р
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а радиусът а на контактната повърхнина от израза

a =
3/1
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Фигура 3. Контакта площ (а) и разпределение на контактното налягане р в

Като се замести (1.14) в (1.13) за рRm Rсе получава
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(1.15)

Според теорията на Херц контактната площ между двете сфери е много по-малка от
радиусите на сферите, т.е. а « RRiR, а « RRjR.
Времето τ за контакт между еластична сфера и твърда плоча се определя от
модифицираната теория на Херц по формулата

τ = 2.94
( ) 5/221225.1








 −
E

νπρ
(1.16)

където: ρ е специфично тегло на материала на сферата. В работата [16] е изследвана
точността на (1.18) чрез моделиране на процеса с МКЕ(Метод на Крайни Елементи).
При удар без триене на сфера от еластично - идеално пластичен материал върху
твърда плоча, се използва теорията на Херц и условието за пластичност на Мизес.
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Връзката между границата на провлачване σRΥR и силата при която се получава
пластично течение ΡRΥR се дава с израза [15]

ΡRΥR =
( )2

2

223

6
1
E

R νπ − ( )[ ]3yA σν (1.17)

където А(ν ) е функция на коефициента на поансон ν . Например за материал с ν = 0.3,
А( ( )ν = 1.613, а за материал с ν = 0.4, А ( )ν = 1.738.
За деформацията на двете сфери (αRiR + αRjR) се получава
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(1.18)

1.2. Ударни технологични процеси за пластична деформация

Чуковете за коване са първите производствени машини задвижвани с пара. От
създаването им през 1837 г от Джеймс Несмит (James Nasmyth) до сега те не са
претърпeли съществени изменения. Чуковете за горещо обемно щамповане, които
конструктивно се различават от чуковете за коване, се използват за получаване на
детайли със сложна форма в няколко прехода (до 4 прехода). Съвременните
конструкции чукове за коване се задвижват със сгъстен въздух, а чуковете за
щамповане с въздух или течност под налягане.
Най-големи производители са Русия, Германия, Англия и САЩ. На фиг. 4 [19] е
показана конструкция на съвременен чук за щамповане, задвижван със сгъстен въздух.
Като типично ударни машини чуковете се характеризират със следните основни
показатели: енергия на удара (в кJ), маса на падащите части (в t) и скорост в момента на
удара (в m/s). Въздушните чукове имат скорост на удара 5-9 m/s, а хидравличните 3-5
m/s, при маса на падащите части до 50 t (най-често 1.5 – 25 t).
В резултат на ударното натоварване при работа възникват еластични вълни, които се
разпространяват в частите на конструкцията. В зависимост от собствената честота на
отделните части, те поглъщат определена ЕRвR част от енергията на удара Е

,
2

2mVE = кJ , (1.19)

където m (N) е масата на падащите части, а V (m/s) е скоростта на тези части в момента
на удар.
В работите е показано, че най-голяма част от ЕRвR се поглъща от частите с най-ниска
честота на трептене (наковалня). В зависимост от степента на претоварване на
машината енергията за разпространение на еластични вълни е в границите на 3 – 30 %
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[2], като колкото по-голямо е претоварването, толкова по-голям е този процент. Поради
това в [42] се препоръчва да се работи със сили, които са по-малки от максималната
сила РRmR (силата, която се получава при удар без заготовка).
Силата РRдR се изчислява от технолозите при разработване на технологичния процес за
щамповане. Вижда се, че при чук с малка маса на падащите части QR1R (до 4.5 t) РRmR ≥ РRдR.
Това означава, че пресметната сила за деформиране ще бъде по-малка от максималната
сила, т.е. чукът няма да се претоварва и енергията за разпространение на вълни ще бъде
около 3 % - пренебрежимо малка. При чукове с маса на падащите части над 4.5 t винаги
ще има претоварване и голяма част от енергията Е ще се изразходва за разпространение
на еластични вълни: до 30 % при QR1R = 25 t.

Това означава, че за да се получи необходимата степен на деформация ще трябва
да се нанасят няколко удара, при всеки от който се получава претоварване на
елементите на чука(в най-голяма степен се претоварва буталния прът, което води до
разрушаването му и чести смени).
Въз основа на експериментални и теоретични изследвания са получени следните
приблизителни изрази [20, 21, 22, 23, 24]:

за кривата РRm

РRmR =
3
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 за времето на удара без заготовка (най-малко време за удар) tRуR
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а) б)

Фигура 4. а)пневматичен чук за щамповане: а) схема на чук: 1 –наковалня, 2 –
подложна плоча, 3 – долна щампа, 4 – направляващи, 5 – бойник, 6 – двойно действащ

пневматичен цилиндър, 7 – предпазен капак на цилиндъра, 8 – бутало, 9 – бутален
прът, 10 – горна щамп

Фигура 5. Връзка между силите Рm, Рд и масата на падащите част Q1

При разглеждане на удрящите се тела (бойник и наковалня) като абсолютно твърди
тела (при отчитане на еластичните деформации в контактната област), в [14] са
получени по теорията на Херц следните изрази за времето на удара tRуR, времето за
отскок tRотсR, максималната сила РRmR и времето tRmR за достигане на максималната силa
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 tRуR = tRу0
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където:
ε+

=
1

5
6

еr ;
21

2

mm
m
+

=β ; 21, mm масите на удрящите се тела; yv -

скорост на удара; е - коефициент на възстановяване; „0” – индекс за означаване на
величини, получени по експериментален път на чук с маса на падащите части 1 t.

PRmR = 1.57 ( )
yt

vmе 1
11 β+ , (1.22)

tRотс R= yt
е

е
+1

, (1.23)

tRmR =
е

t у

+1
. (1.24)

В Таблица 1 [43] са дадени стойностите на РRmR, tRmR и tRуR за чукове с различна маса на
падащите части, получени при използване на зависимостите (1.21), (1.22), (1.23).
Вижда се, че:
- времето за удара tRуR (при удар без заготовка) се увеличава от 0.001 s до 0.00264 s
при увеличаване на масата на падащите части от 1 t до 20 t. Времето tRmR също намалява
с увеличаване на масата на падащите части;
- времето за удар tRу Rв случая е много по-голямо, отколкото при удар на сфера в
неподвижна плоча – Таблица 1.2.;
Таблица 1. Стойности на РRmR , tRmR, tRу Rза чукове с различна маса на падащите
части

- с нарастване масата на падащите части mR1R отношението PRmR/mR1R намалява от 1.925
(при mR1 R= 1 t) до 0.62 (при mR1 R= 20 t), като при mR1 R= 5.5 t, PRmR/mR1R = 1.
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 В [43] е установено по експериментален път, че при деформация на заготовката,
времето за удар се увеличава, а максималната сила PRmR намалява, в сравнение с удар
между наковалнята и бойника без заготовка. Получена е следната зависимост за
определяне времето на удара, при степен на деформация по посока на удара до 0.6:

y

k
y v

t ε32.2= , (1.25)

където εRкR е крайната деформация на заготовката по посока на удара в милиметри.
Например, при vRуR = 6.5 m/s и е = 15 mm за времето на удара се получава tRγR = 0.00536 s.

1.3. Брикетиране на метални стружки с удар

Технологичният процес на брикетиране се използва за уплътняване на насипни

[…]


Фигура 82. Снимки от рентгенов томограф на детайл, получен от брикет на Al –
сплав с ударно обратно изтичане: а - напречен разрез през центъра; б – 3-D

изображение

Фигура 83. Снимка на експериментална установка за деформиране чрез обратно

изтичане на брикети от Al – сплав на хидравлична преса

а) б)

Фигура 84. Общ вид на детайли получени на хидравлична преса, чрез деформиране с
обратно изтичане на брикети от Al – сплав: а – поглед от горе; б – поглед от страни
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 Резултатите от тези експерименти показват, че за да се докажат възможностите на
този вид деформационен процес при деформация на брикети от стружки – фиг. 84,
трябва да се проведат допълнителни изследвания. Също така е очевидно, че за да се
получи добра плътност след деформацията в стените на детайла, където действат
големи опънови напрежения, е необходимо към стружките да се прибави свързващо
вещество. Областта на дъното на детайла, където напреженията при деформация са на
натиск, понася голяма степен на деформация без следи от разслояване или разрушаване
на материала, въпреки липсата на свързващо вещество – фиг. 85.

а) б) в)
Фигура 30. Снимки от рентгенов томограф на детайл от Al – сплав (брикет А3) след
пластична деформация на хидравлична преса: а – вертикално сечение, през центъра на
детайла; б – напречно сечение в средата на детайла по височина; в – 3-D изображение

За да се изследва поведението на брикетите от Al – сплав при деформация с
преобладаващи напрежения на натиск, един брикет (А4) беше деформиран чрез
сплескване. Използвна е машина за изпитване на опън-натиск Instron (Лаборатория
“Изпитване на материалите”, ТУ-София) с максимална сила 100 kN. Началните
височина и диаметър на брикета са НR0 R= 5.06 mm, DR0R = 20.08 mm. Размерите след
деформацията са Н = 4.2 mm, D = 22.74 mm. Максималната сила на деформация е 98
kN. Получената относителната степен на деформация ε се пресмята по формулата [99]

,100.
0

0

H
HH −

=ε %, (4.9)

и в случая ε = 16,99 %. По околната повърхнина на деформирания брикет не се
забелязват пукнатини, а в обема му няма следи от разслояване на материала, както се
вижда и от снимката направена с
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4.7. Изводи

4.7.1. За резултатите от брикетиране.

● При брикетиране с комбиниран удар на омаслени стружки от предоставената Al –
сплав, се получи средна плътност на брикетите ρ = 2.53 gr/smP

3
P, при специфична

енергия на удара ЕRсR =150 J/smP

3
P. Тази стойност съвпада с резултатите от предишни

изследвания публикувани в [1], [2] които показват, че ако се използва по-голяма
специфична енергия на удара ЕRсR > 150 J/smP

3
P и по-голяма тяга R на ракетния двигател,

може да се получи плътност на брикета, много близка до плътността на монолитен
метал, при брикетиране с комбиниран удар. При това, плътността на получаваните
брикети не зависи от вида и големината на стружките (Фиг.71а и Фиг.71б)
● Голямата плътност на брикетите от Al – сплав дава възможност за получаване на
детайли от тях, чрез следваща пластична деформация с преобладаващи максимални
напрежения на натиск (сплескване, обемно щамповане, право изтичане). Неотговорни
детайли може да се получават чрез механична обработка на брикетите, но тази
технология трябва да се изследва допълнително, по отношение на допустимите режими
на рязане.
● Получените чрез комбиниран удар брикети от замърсени чугунени стружки, са с
много малка плътност: ρ = 2.08 gr/sm P

3
P при брикетиране с един удар и ρ = 2.34

gr/sm P

3
Pпри брикетиране с два удара (Таблица 23, Таблица 24). Не се наблюдава разлика

между плътността на брикети получени от замърсени и от почистени стружки.
● Според нас, причината за малката плътност на брикетите от чугунени стружки е
тяхната форма и размер. От Фиг.85 се вижда, че разположението на стружките е такова,
че възпрепятства излизането на въздуха извън брикета. С това може да се обясни и
еднаквата плътност на брикетите от замърсени и почистени стружки: влиянието на
остатъците от смазочно-охлаждаща течност върху плътността на брикетите следва да се
прояви, след отстраняване на по-голямата част от въздуха и установяване на по-плътен
контакт между отделните стружки.
● Сравняването на резултатите от брикетиране със сложен удар на чугунени
стружки с малки размери (Фиг.71а) и на използваните в това изследване стружки
(Фиг.71б ,Таблица 23, Таблица 24) показва, че при дребни стружки се получава много
по-голяма плътност (около ρ = 5.3 gr/sm P

3
P), при същата специфична енергия на удара

ЕRсR≈ 100 J/smP

3
P- Фиг. 73. Необходимо е допълнително изследване за доказване на

влиянието вида и едрината на чугунените стружки, върху плътността на брикетите.

4.7.2. За резултатите от уплътняване на метален прах

● При специфична енергия ЕRсR = 488 J/sm P

3
P и скорост на удара =yV 7.37 m/s е

получен цилиндричен образец от железен прах с плътност ρ = 6.7582 gr/sm P

3
P –Таблица

25. Тези параметри на ударния процес трябва да се приемат като най-добри за
уплътняване на предоставения железен прах, при използваната тяга R = 226 N на
ракетния двигател .
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 ● В работата [7] е показано, че при уплътняване на железен прах със скорост на
удара 15 m/s, е получен цилиндричен образец с размери Н = 20 mm, D = 25 mm и
плътност ρ = 7.4 gr/sm P

3
P, при плътност на монолитен материал ρ = 7.5 gr/sm P

3
P. Основна

роля в този случай играе голямата енергия на удара, която се получава в резултат на
високата скорост на удара (в съответствие с формула (1)), сумиран с ефекта от
високоскоросния удар. Тъй като в РБългария има високоскоростен чук (произведен и
експлоатиран от фирма „Б+К” ООД), на който може да се постигне скорост на удара 6-
18 m/s [6], е възможно да се внедри подобна технология.

4.8. Възможност за внедряване на брикетиране и уплътняване на метални
прахове със сложен удар

Получените резултати в настоящото и предишни наши изледвания, както и
световния опит показват, че ударните машини (чукове) може да се използват успешно,
за получаване на брикети от метални стружки и за уплътняване на метални прахове. И в
двата случая се получава по-голяма плътност, отколкото при използване на
хидравлични или механични преси. Ефектът от тези технологии се увеличава
значително, ако се използва сложен (комбиниран) удар. Нашите изследвания показват,
че в този случай се получава:
● Нарастване до 27% на ефекта при пластична деформация [14] и до 20 % при
брикетиране [1], в сравнение с обикновен удар, в резултат на което се подобряват
технико – икономическите показатели на производството.
● Увеличава се трайността на инструменталната екипировка, поради намаляване на
силата на удара и премахване (или голямо намаляване) на големината и броя на
отскоците след удар [14]. На фиг.86 [7] е показано изменението на силата, действаща
върху инструментите през време на един обикновен удар.

Фигура 31. Изменение на силата действаща през време на обикновен удара и на

следващите отскоци, при уплътняване на железен прах със VRyR = 15 m/s и енергия на
удара ЕRуR = 2.7 kJ [7]: a-измение на силата за един удар; б- само на максималните

стойности на силата

134

Сравняване на Фиг.86 с Фиг.66 и Фиг.68, дават нагледна представа, за различния
характер на натоварване на инструментите. При обикновен удар –Фиг.86,
натоварването е динамично пулсиращо, с голями стойности на максималните сили и
шест отскока след удара. При сложен удар и при същата конструкция на инструмента
броят на отскоците е само два и максималната сила при тях е много по-малка от
максималната сила на удара - Фиг.68, Фиг.66. Ако се подбере подходяща тягата R на
ракетния двигател, може да се получи удар без отскок – фиг.66, което води до
качествено изменение на характера на натоварване на инструментите. Този ефект
нараства и поради установения от нас факт [14], че една и съща степен на деформация
се постига при комбиниран удар с по-малка сила на удара, отколкото при обикновен
удар.
● Получаване на брикети с плътност близка до плътността на монолитен метал,
което позволява получаване от брикетите на детайли чрез методите на студена или
гореща пластична деформация или чрез рязане. Тази технология е ефективна, при
брикетиране на стружки от пластични метали (Al, Al-сплави, Cu, Pb и др.) или при
брикетиране на стружки от скъпи материали (Ti - сплави).
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Заключение

В разработената дисертация са направени обзор, анализ и систематизация на
методи и средства за реализация на високоскоростни управляеми ударни процеси при
деформация на метали, брикетиране и уплътняване на метални материали, както и
забиване на пилоти.
Предложени са методики и алгоритми за пластична и еластична деформация на
метални заготовки, брикетиране на алуминиеви и чугунени стружки, уплътняване на
железен прах.
Извършени са експерименти на лабораторен стенд за управляеми
високоскоростни удари с ракетни задвижване, компютърно управление и
комуникационна система. С високоскоростна камера са заснети резултатите от
експериментите и са определени траекториите, скоростите и ускоренията при различни
режими на работа. С компютърен 3Д индустриален томограф са изследвани вътрешната
структура и плътността на получените метални материали - заготовки и брикети.
Определени са оптимални параметри на управляемите ударни процеси и на
третираните метални материали с цел получаване на най-добри физикомеханични
свойства. Точният им подбор и прилагане могат значително да повишат качеството на
продукцията и да повишат енергийната ефективност, с което реално да се намалят
времената и разходите в производството.
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Приноси в дисертационния труд

С оглед на работата извършена в дисертацията и резултатите, получени в хода на
изследванията и изложени по-горе, могат да бъдат формулирани следните научно-
приложни приноси:

1. Анализирани и систематизирани са в своята пълнота различните
високоскоростни решения за деформация на метали, брикетиране на метален
скрап и забиване на пилоти

2. Предложен е подход за теоретично изследване на управляеми ударни процеси,
уравнения на движение при външни сили и модели за динамиката на удари
между тела

3. Проведени са редица експерименти за деформация на метални заготовки,
брикетиране на метални стружки и уплътняване на метален прах

4. Резултатите от експериментите са верифицирани, анализирани и оптимизирани с
цел повишаване качеството на продукцията и енергийната ефективност.

5. Разработена е методика за оценка физикомеханичните свойства на металните
материали при различни параметри на ударните процеси

6. Определени са траекториите, скоростите и ускоренията при различни режими на
работа и са изследвани вътрешната структура и плътността на получените
заготовки и брикети.
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