РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен
"доктор"

Автор: маг. инж. Станислав Димитров Гьошев
Тема: „Изследване на управляеми ударни процеси“
Област: 5. Технически науки,
Направление: 5.2. Електротехника, електроника и автоматика“
Програма: 02.21.10 “Приложение на принципите и методите на
кибернетиката в различни области на науката “
Член на жури: проф. д-р Тодор Нешков
Зал. № 110/1.8.2016 на Директора на ИИКТ-БАН
за състав на Научното жури.
Протокол от Първо заседание на Научното жури – 8.8.2016 г.

Дисертацията е в обем 144 стр. с Увод, 4 Глави и Заключение. Цитирани са 99 литературни източника, от които 14 на български език и 23 на руски език. Има 77 фигури, 26 таблици и 170 математически израза, разпределени както следва:

Глава Фигури Таблици Мат. изрази
1 16 5 44
2 22 3 99
3 19 5 18
4 29 13 9

Във връзка с дисертацията са представени 10 публикации с участието на докторанта (3 от които са самостоятелни). От тях 4 са на Международни конференции в чужбина: 1 на Международна Конференция в Италия (Fifth International Symposium on Business Modeling and Software Design, 6-8 July 2015, Milan, Italy, pp 297-301, ISBN 978-989-758-111-3), 1 на Международна Конференция в Гърция (INASE in Zakynthos, Greece, July 16-20, 2015, pp 172-177, ISSN: 1790-5117, ISBN: 978-1-61804-321-4), 2 на Международни Конференции в Холандия (17th International Conference on Soil Dynamics, 6 – 7 August, 2015, Amsterdam, Netherlands, eISSN: 1307-6892 - pp 114-117 and pp 118-121) и 1 в списание у нас (Механика на машините, книга 1, 2015, бр.109, стр. 38-41, ISSN 0861-9727).

В дисертацията се изследват видове ударни процеси в зависимост от скоростта на удара и наличието на външна управляема сила. Основни разработки определят две области за изследване на ударни явления:

- удар, при който не се отчитат вълнови процеси, тъй като енергията изразходвана за генериране на вълни е пренебрежимо малка. Примери тук са удар между две сфери и удар между свободно падаща сфера и масивна неподвижна плоча;
- удар, при който се наблюдава възникване и разпространение на вълни в контактуващите тела. Примери тук са случаите на челен удар по прът, напречен удар по греда или система от греди, удар по мембрана.

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение

Дисертацията е в актуална и перспективна област на теорията и практиката за изследване и оптимизация на технологични процеси – високоскоростни управляеми удари. Изследванията в тази област изискват интердисциплинен подход и наличие на сериозни познания по математическо моделиране, автоматизация на инженерния труд, оптимизация, верификация и др. По тези теми има множество изследвания в световен мащаб, предложени са различни теоретични и практически решения, но в съвкупност и у нас на практика са рядкост. Това определя актуалността и ползата от направеното изследване в научно и в приложно отношение.

2. Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

Уводът, литературният обзор и описанието на ползваната научна инфраструктура са общо 74 стр., направени с голяма прецизност и подробност, което показва задълбочено познаване на материята от автора. Направен е обстоен обзор и анализ на разглежданата тема, по специално изследвания на удари на сфера, пластични деформации, брикетирание и забиване на пилоти.

Изводите от обзора и анализа са подходящо систематизирани.

Задачите на докторантурата са формулирани аргументирано след критичен анализ и систематизация на методи и средства за реализация на управляеми ударни процеси (високоскоростно ракетно задвижване, пресоване на метални детайли, брикетирание на метален скрап и забиване на тела в почви).

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси

В дисертацията е теоретично изследван и практически разработен подход за решаване на поставената задача – теоретично изследване на високоскоростните управляеми ударни процеси и оптимизация с цел повишаване

качеството на продукцията и енергийната ефективност. Прави добро впечатление, че работата е насочена към реално съществуващи приложения – качествени и енергийно ефективни деформация на метали и уплътняване на метални материали посредством високоскоростни управляеми удари с помощта на ракетно задвижване

Формулирани са следните цел и задачи на дисертационния труд:

Цел на дисертационния труд:

Да се изследват възможностите за качествени и енергийно ефективни деформация на метали и уплътняване на метални материали посредством високоскоростни управляеми удари с помощта на ракетно задвижване.

Задачи на дисертационния труд:

1. Да се анализират различните високоскоростни решения за деформация на метали, брикетиране на метален скрап и забиване на пилоти
2. Да се предложат подходи за теоретично изследване на различни методи и средства за реализация на управляеми ударни процеси.
3. Да се обоснове ползването на прототип (стенд) с развита сензорна, управляваща и комуникационна система за експерименти в лабораторна среда.
4. Да се проведат експерименти за деформация, брикетиране и уплътняване на образци с различни метали и метални материали
5. Да се предложи методика за оценка физикомеханичните свойства на металните материали при различни параметри на ударните процеси.
6. Да се предложи алгоритъм за избор на режим за цифрово заснемане на високоскоростните ударни процеси на деформация и брикетиране.

4. Характеристики на дисертационния труд

Запознат съм с представения вариант на дисертационния труд за предварителната защита. Намирам положително развитие и подобряване на материала с отчитане на забележките. Дисертацията е структурирана в Увод, 4 Глави и Заключение.

В Глава 1 е направен литературен обзор на областите за приложение на ударните процеси. Разгледани са ударни технологии за пластична деформация, високоскоростно брикетиране и забиване на пилоти. Представени са теоретичните основи на управляемия удар. Описани са конструкции индустриален и лабораторен чук за управляеми удари

В Глава 2 е направена теоретична обосновка на „управляем удар“ и са предложени иновативни решение за подобряване качеството и намаляване енергийните разходи при използване на ударни процеси. Представени са кинематични, енергетичен и динамичен подходи за определяне силата на отскока.

В Глава 3 са дадени резултати от лабораторни експерименти за еластична и пластична деформация чрез сплескване в условия на комбиниран удар, като е показано действието на „управляем удар“. Показани са предимствата на „управляемия удар“ спрямо „обикновен удар“. Направен е анализ на резултатите.

В Глава 4 са направени експерименти за брикетизиране на желязни стружки и уплътняване на железен прах, както и експерименти за пластична деформация на брикети от алуминиеви стружки. Разгледани са нови методики за брикетизиране.

5. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Приемам формулираните от автора приноси, които са с научно-приложен характер. Те могат да се обобщят както следва:

1. Анализирани и систематизирани са в своята пълнота различните високоскоростни решения за деформация на метали, брикетизиране на метален скрап и забиване на пилоти

2. Предложен е подход за теоретично изследване на управляеми ударни процеси, уравнения на движение при външни сили и модели за динамиката на удари между тела

3. Проведени са редица експерименти за деформация на метални заготовки, брикетизиране на метални стружки и уплътняване на метален прах

4. Резултатите от експериментите са верифицирани, анализирани и оптимизирани с цел повишаване качеството на продукцията и енергийната ефективност.

5. Разработена е методика за оценка физикомеханичните свойства на металните материали при различни параметри на ударните процеси

6. Определени са траекториите, скоростите и ускоренията при различни режими на работа и са изследвани вътрешната структура и плътността на получените заготовки и брикети.

6. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Във връзка с дисертацията са направени 10 публикации с участието на докторанта (от които 3 самостоятелни). От тях 4 са в чужбина: 1 на Международни Конференции в Италия (Fifth International Symposium on Business Modeling and Software Design, 6-8 July 2015, Milan, Italy, pp 297-301, ISBN 978-989-758-111-3), 1 на Международни Конференции в Гърция (INASE in Zakynthos, Greece, July 16-20, 2015, pp 172-177, ISSN: 1790-5117, ISBN: 978-1-61804-321-4), 2 на Международни Конференции в Холандия (17th International Conference on Soil Dynamics, 6 – 7 August, 2015, Amsterdam, Netherlands, eISSN: 1307-6892 - pp 114-117 and pp 118-121) и 1 в списания у нас (Механика на машините, книга 1, 2015, бр.109, стр. 38-41, ISSN 0861-9727). Резултатите са апробирани чрез изследване на конкретна

процукция (брикетирание на метални стружки и прахове). Може да се заключи, че резултатите са станали известни на научната общественост. Представени са данни за 3 цитирания на публикации с участието на докторанта.

7. Значимост на резултатите от дисертационния труд в науката и практиката

Дисертантът е извършил голяма по обем работа, отличаваща се с обхватност, задълбоченост и компетентност. Работата е добра не само заради научно-приложните постижения, но и заради възможността за практическото използване на предложените методики и алгоритми за енерго ефективно управление на реални високоскоростни ударни процеси, с използването на модерни апаратно-програмни средства, за нуждите на конкретна реализация. Важно е също така, че докторантът има добро представяне на Европейски форуми с 4 публикации на Международни конференции в чужбина.

Резултатите са от изследвания в рамките на работата на докторанта за 1 проект на ЕС – Рег. Пот., и по 1 спечелен и ръководен от него проект за Млади учени.

8. Оценка за съответствие на автореферата с изискванията за оформянето му

Авторефератът отговаря на изискванията за оформянето му, съответства на съдържанието на дисертацията и представя точно основните постижения в дисертационния труд.

9. Мнения, препоръки и забележки

Работата се отличава със задълбоченост, прецизност, стремеж за изследване на поставения интердисциплинен проблем от различни гледни точки и намиране на работещо практическо решение. Изследваната област дава потенциал за по-нататъшно развитие. Като съвет за бъдещата научно-изследователска дейност и развитие на автора бих препоръчал разпространение на резултатите от дисертационната работа в по-голям брой самостоятелни публикации, както и практическите резултати (без да ги поставям под съмнение) да бъдат подкрепени с писмо или друг документ например от фирми за стапяне на метали, (като „РЕТЕЛ“ ЕАД). Също така, без да го оспорвам, участието в колективите на цитираните 1 Европейски и 1 Младежки проекти е добре да бъде документално подкрепено.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Познавам докторанта Станислав Гьошев още като студент в МФ на ТУ-София, катедра АДП. Познавам ИИКТ-БАН, както и колектива, в който той се включи по време на докторантурата си. Оценката ми за него и за колектива е изключително положителна, което се потвърждава от извършената в представената дисертация научно-изследователска дейност и от получените резултати.

Авторът е направил задълбочено изследване на поставения проблем и е предложил цялостно решение в нова и перспективна област. Изпълнени са всички изисквания на ЗРАСРБ, на правилника за неговото приложение, както и специфичните изисквания за придобиване на научно-образователни степени в ИИКТ-БАН по отношение на обхват, обем и качество на дисертационния труд. На тези основания предлагам на уважаемото жури да присъди на маг. инж. Станислав Димитров Гьошев образователната и научна степен "доктор".

22.08.2016 г.
гр. София